*На правах рукописи*

**Гродецкая Анна Глебовна**

**ПРОЗА И. А. ГОНЧАРОВА: 1830–1860-е
(биографика, контекст, поэтика)**

Специальность 10.01.01 — русская литература

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Санкт-Петербург — 2016

Работа выполнена в Отделе Новой русской литературы ФГБУН Институт русской литературы (Пушкинский Дом) РАН

Официальные оппоненты:

**Ольга Владимировна Сливицкая,**
доктор филологических наук, профессор,
ФГБОУ ВПО Санкт-Петербургский
государственный институт культуры

**Михаил Васильевич Отрадин,**
доктор филологических наук, профессор,
ФГБОУ ВПО Санкт-Петербургский
государственный университет

**Михаил Викторович Строганов,**
доктор филологических наук, профессор,
ФГБОУ ВПО Московский государственный
университет дизайна и технологии,
Институт славянской культуры, Москва

Ведущая организация: ФГБУН Институт мировой литературы им. А. М. Горького

Защита состоится \_\_\_\_\_ 2016 г. в 14 часов на заседании
Диссертационного совета Д 002.208.01 при Институте русской литературы (Пушкинский
Дом) РАН по адресу: 199034, Санкт-Петербург, наб. Макарова, д. 4.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на официальном сайте
Института русской литературы (Пушкинского Дома) РАН.

Автореферат разослан «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2016 г.

Ученый секретарь Диссертационного совета
кандидат филологических наук

С. А. Семячко

## Общая характеристика работы

В диссертационной работе сопряжены три исследовательских направления, равно актуальных для изучения биографии и литературного наследия Гончарова, и представлены основные этапы его творческого движения — от самого раннего, когда создавались не рассчитанные на публикацию произведения «домашнего содержания», и до позднего — романа «Обрыв» и автокритических статей, ему посвященных.

Биографика<sup>1</sup> в силу известной «закрытости» Гончарова и очевидного дефицита документального материала не теряет актуальности на современном этапе научного знания. «Гончаров унес в могилу, — писал И. Ф. Анненский, — большую часть нитей от своего творчества. Трудно в сглаженных страницах, которые он скупно выдавал из своей поэтической мастерской, разглядеть поэта. Писем его нет, на признания он был сдержан».<sup>2</sup> То, что писем нет, не совсем верно, письма, разумеется, есть, однако самые ранние из сохранившихся писем Гончарова относятся к 1842 году,<sup>3</sup> а это письма тридцатилетнего человека. Значительные периоды в личностном и творческом развитии Гончарова эпистолярно не представлены.

Не склонный к автомемуарным признаниям, считавший «робость» и «некоторое недоверие к себе» «первыми признаками таланта»,<sup>4</sup> предельно критичный в оценке своих ранних «екзерциций пера», Гончаров оставил о них самые немногочисленные свидетельства. Так, в Автобиографии 1858 года он сообщал: «Сблизившись коротко с семейством артиста-живописца Н. А. Майкова (отца известного поэта), Гончаров участвовал с ними в домашних, так сказать, то есть не публичных, занятиях литературою. <...> Он писал, в этом домашнем кругу, и повести, также домашнего содержания, то есть такие, которые относились к частным случаям или лицам, больше шуточного содержания и ничем не замечательные».<sup>5</sup>

---

<sup>1</sup> Термин объединяет как метод биографического исследования, так и его результаты — собственно биографическое знание. См.: *Валевский А. Л.* 1) Основания биографики. Киев: Наукова думка, 1993; 2) *Валевский А. Л.* Биографика как дисциплина гуманитарного цикла // *Лица: Биограф. альманах*. М.; СПб.: Феникс; Atheneum, 1995. [Вып.] 6. С. 32–68; *Лотман Ю. М.* Литературная биография в историко-культурном контексте: (К типологическому соотношению текста и личности автора) // *Лотман Ю. М. Избранные статьи: В 3 т.* Таллинн: Александра, 1992. Т. 1. С. 365–376; *Петровская И. Ф.* Биографика. Введение в науку и обозрение источников биографических сведений о деятелях России 1801–1917 годов. СПб.: Logos, 2003; *Беленький И. Л.* Биография и биографика в отечественной культурно-исторической традиции // *История через личность: Историческая биография сегодня*. М.: Круг, 2005. С. 37–54; и др.

<sup>2</sup> *Анненский Ин.* Гончаров и его Обломов // *Анненский Ин. Книги отражений*. М.: Наука, 1979. С. 252.

<sup>3</sup> См.: *Гончаров И. А.* Полн. собр. соч. и писем: В 20 т. СПб.: Наука, 2016. Т. 15: Письма. 1842 — январь 1855 / ред. тома А. Ю. Балакин; тексты и примеч. подгот. А. Г. Гродецкая (*в печати*). Далее ссылки на ПССиП Гончарова даются сокращенно, с указанием тома (римской цифрой) и страницы.

<sup>4</sup> *И. А. Гончаров и К. К. Романов: Неизданная переписка*. К. Р. Стихотворения. Драма / сост., вступ. ст., подгот. текста, комм. Е. К. Демиховской, О. А. Демиховской. Псков: ПОИПК, 1992. С. 33 (письмо к вел. кн. Константину Константиновичу; янв. 1884).

<sup>5</sup> *Гончаров И. А.* Собр. соч.: В 8 т. М.: Худож. лит., 1980. Т. 7. С. 219. Далее ссылки на это издание даются сокращенно, с указанием тома (арабской цифрой) и страницы.

Это признание писателя среди прочих дает основание для актуализации в исследовании *домашних* аспектов.

Так называемый «майковский период» творчества Гончарова (1835–1842), связанный с его участием в рукописных изданиях семьи Майковых — журнале «Подснежник» (1835, 1836, 1838) и альманахе «Лунные ночи» (1839), в научной и биографической литературе освещен в общих чертах.<sup>6</sup> Многие обстоятельства этого периода, как и лица, входившие в ближайшее окружение Майковых и Гончарова, до последнего времени оставались неизвестными. Почти не исследованы служебные и литературные контакты писателя в Департаменте внешней торговли Министерства финансов, тогда как Департамент при министре финансов *литераторе* Е. Ф. Канкрине<sup>7</sup> (высоко ценившем умение писать «официальную прозу»<sup>8</sup>), при вице-директоре Департамента П. А. Вяземском, директоре канцелярии А. М. Княжевиче, позднее — В. Андр. Солоницыне, при служивших там же Н. В. Кукольнике, В. Г. Бенедиктове, А. П. Крюкове, П. П. Ершове, Е. Ф. Корше представлял по-своему уникальное явление.

В первой главе диссертационной работы на основе архивных и мемуарных материалов воссоздан феномен литературного дома Майковых (это не салон и не кружок), обстоятельно исследуется в документально-биографическом и типологическом аспектах «домашнее» творчество Майковых и их родственно-дружеского круга.

Дом Майковых — это и художественно-мемуарная конструкция в текстах Гончарова. Определяющими в ней являются темы и мотивы, которые могут быть отнесены к числу инвариантных в прозе писателя. Войдя в 1835 г. в семью на правах домашнего учителя Аполлона и Валериана Майковых, Гончаров на десятилетия сохранил со старшими и младшими Майковыми домашнюю близость, которая в его восприятии и интерпретации оформилась в идиллической тональности («укромный и много любимый уголок», «маленький кружок» и проч.). Для прозы писателя в целом актуальна идиллическая топика *дома* во всем многообразии ее компонентов. В более широком плане *идиллическое* входит в архитектуру всех трех романов Гончарова (мир провинции, локальный «мирок» Обломовки и Выборгской стороны, крымского коттеджа Штольцев, «идиллический человек»

---

<sup>6</sup> См.: *Mazon A. Un maître du roman russe, Ivan Gontcharov: 1812–1891. Paris, 1914. P. 51–56; Ляцкий Е. А. 1) Гончаров: Жизнь, личность, творчество: Критико-биографические очерки. 3-е изд. Стокгольм: Сев. огни, 1920. С. 109–114; 2) Роман и жизнь: Развитие творческой личности И. А. Гончарова: Жизнь и быт: 1812–1857. Прага: Пламя, 1925. С. 111–117; Цейтлин А. Г. И. А. Гончаров. М.: АН СССР, 1950. С. 28–30; Рыбасов А. П. И. А. Гончаров. М.: Мол. гвардия, 1957. С. 28–48; Деркач С. С. И. А. Гончаров и кружок Майковых // Учен. зап. ЛГУ. 1971. № 355. Сер. филол. наук. Вып. 76. С. 18–38; и др.*

<sup>7</sup> Библиографические сведения о его беллетристике, путевых очерках и трактате по эстетике, написанных по-немецки и по причине «сильного писательского самолюбия» автора публиковавшихся анонимно, см.: *Лебедев В. А. Граф Егор Францевич Канкрин. Очерк жизни и деятельности. СПб., 1896. С. 12–13.*

<sup>8</sup> Остафьевский архив князей Вяземских. СПб., 1899. Т. IV. С. 302 (письмо А. И. Тургенева к П. А. Вяземскому от 1 ноября 1844 г.).

Обломов, Ликейские острова во «Фрегате “Паллада”», Марфинька в «Обрыве») и остается, вслед классическим тезисам М. М. Бахтина,<sup>9</sup> предметом обстоятельного научного анализа (в работах М. В. Отрадина, А. А. Фаустова, Е. И. Ляпушкиной, П. Тиргена, Х. Роте, Й. Кляйна и др.).

Ранняя проза Гончарова рассматривается в диссертационном исследовании прежде всего в контексте «домашнего» творчества круга Майковых, вне которого невозможна ее адекватная интерпретация. Для каждого из ранних произведений определяется и более широкий контекст — общеэпохальный, жанровый, стилевой. Судьбы малоизвестных литераторов из круга Майковых, разнообразные проявления в нем «бытового романтизма» (Л. Я. Гинзбург), как и «позитивизм» редактора рукописных изданий В. Андр. Солоницына представлены в работе как «текст жизни», прообразующий персонажные модели и сюжетные ситуации в «Обыкновенной истории».

Исследование поэтики Гончарова с учетом тех ее элементов, которые оформились в ранних текстах, продолжается в следующих главах работы. Соотнесение внетекстовых и текстовых реалий в «Обломове» ставит проблему атемпоральной (ахронной) временной модели в романе и авторских стратегий деисторизации событий и ситуаций в направлении универсализации их смысла. Реалии в тексте романа в диссертационном исследовании осмыслены и в их эмпирической конкретике, и как части единого сюжетного целого.

Анализ концепции нигилизма в «Обрыве» возвращает к «домашнему» протосюжету романа, связанному с «историей с нигилистом» в семье Майковых. Широкий литературный и философско-публицистический контекст, в котором рассматривается концепция нигилизма в «Обрыве», позволяет определить ее особенности. Специфические формы и функции иронии в текстах Гончарова исследуются в последней главе работы, здесь же рассматриваются малоизвестные аспекты критической рецепции романистики писателя. Самостоятельный сюжет составил феномен «несостоявшегося диалога» Гончарова со Львом Толстым.

### **Степень научной разработанности проблемы.**

Биографическая составляющая раннего творчества Гончарова, как и его «домашний» контекст, изучены в минимальной степени: публикаторы ранних текстов писателя (Е. А. Ляцкий, А. П. Рыбасов, Б. М. Энгельгардт, А. Г. Цейтлин) впервые вводили их в научный оборот, исследование текстов носило предварительный характер, ближайший контекст реконструировался на основании недостаточных документальных данных. В позднейших работах ученых, занимавшихся ранней прозой Гончарова (О. А. Демиховская, Н. Г. Евстратов, С. С. Деркач, В. П. Сомов), не проводилось текстологическое и историко-

---

<sup>9</sup> См.: Бахтин М. М. Вопросы литературы и эстетики. М.: Худож. лит., 1975. С. 383.

литературное исследование рукописных изданий семьи Майковых («Подснежник» и «Лунные ночи»). В настоящей работе такое исследование предпринято впервые.

Основные проблемные центры прозы Гончарова — художественный метод, особенности характерологии и сюжетостроения, принципы типизации, специфика авторской «объективности» подробно освещены в работах Н. К. Пиксанова, А. Г. Цейтлина, Н. И. Пруцкова, В. А. Недзвецкого, Е. А. Краснощековой, Л. С. Гейро, М. В. Отрадина, В. А. Котельникова, В. А. Туниманова, В. И. Мельника, Н. А. Гузь, Вс. Сечкарева, М. Эре. Творчество писателя в литературном контексте и в свете литературных традиций рассматривалось В. А. Недзвецким, Е. А. Краснощековой, М. В. Отрадиным, В. И. Сахаровым, В. И. Мельником, Л. А. Сапченко, В. И. Глуховым. Различным аспектам эстетики и поэтики Гончарова посвящены работы Е. М. Таборисской, А. А. Фаустова, П. Тиргена, Г. Димент, В. Н. Криволапова, О. Г. Постнова, Е. И. Ляпушкиной, Т. Б. Ильинской, А. Молнар. Стилистика и нарративные структуры прозы писателя явились предметом исследования в работах А. В. Чичерина, В. М. Марковича, П. И. Бухаркина, Н. М. Нагорной, Х. М. Мухамидиновой и других.

Интересы гончароведов традиционно сосредоточены на романной «трилогии» писателя. Недостаточно изучены его очерковая проза, критические статьи, эпистолярный. Комизм и юмор Гончарова остаются одним из постоянных объектов научного анализа (в работах М. В. Отрадина, Ю. В. Балакшиной, Г. Г. Багаутдиновой и др.), рассматривался и феномен самотравестирования в его прозе и эпистолярии (Л. С. Гейро, М. Эре, А. Бурмейстер). Ирония Гончарова в специфике ее форм и функций почти не привлекала внимания ученых. Необходимость введения в научный оборот неизвестного и малоизученного материала обусловила **актуальность** данного диссертационного исследования.

**Объектом** исследования является совокупность художественных, автокритических и эпистолярных текстов Гончарова.

**Предмет** исследования — различные аспекты соотношения художественного текста с «текстом жизни» и «текстом эпохи».

**Цель** диссертационной работы состоит в комплексном исследовании жанрово-стилевых, персонажных моделей и нарративных структур в прозе Гончарова на разных этапах творчества, в воссоздании во всех случаях историко-культурного, литературного и биографического контекста, в которых формировались и сюжетно оформлялись его художественные замыслы, начиная с «домашнего» контекста, вне которого не могут рассматриваться его ранние произведения.

Достижение этой цели предполагает решение ряда **основных задач**:

— воссоздать на основе мемуарных и архивных свидетельств феномен литературного дома Майковых, включая его репрезентацию в текстах Гончарова;

— провести текстологическое и типологическое исследование «домашних» рукописных изданий семьи Майковых («Подснежник» и «Лунные ночи»; 4 тома, ок. 400 листов в каждом), уточнить датировку выпусков, степень их сохранности в семейном архиве, определить тип изданий, их общую идейно-эстетическую направленность, уточнить состав участников (более 20 авторов), выявить биографические и творческие данные для каждого;

— реконструировать биографию создателя и редактора рукописных изданий «анонимного литератора» В. Андр. Солоницына, соредактора О. И. Сенковского по «Библиотеке для чтения», определить его редакторские стратегии в «Подснежнике» и «Лунных ночах», исследовать его малоизвестное эпистолярное и литературное «наследие»;

— провести комплексное исследование ранних стихотворений и прозы Гончарова, определить жанрово-стилевые модели, на которые они ориентированы, охарактеризовать особенности поэтики ранней прозы, выявить те ее элементы, которые останутся устойчивыми на более поздних этапах творчества писателя;

— рассмотреть все случаи утраченных, найденных и приписываемых Гончарову текстов раннего периода;

— исследовать сюжеты, связанные с домом Майковых, в их биографической и творческой перспективе;

— исследовать семантику и функции историко-культурных реалий в «Обломове»; проанализировать особенности отражения в тексте романа «текста эпохи»;

— рассмотреть топографические реалии в «Обломове», определить специфику «петербургского текста» в романе;

— исследовать генезис и функции «готовых» лексико-стилевых формул в тексте «Обломова», продемонстрировать их автореферентный (интратекстуальный) характер;

— рассмотреть генезис и концепцию образа нигилиста Марка Волохова в «Обрыве»;

— описать авторскую концептуальную модель русского нигилизма, реализованную в романе, в соотношении с основными тенденциями современной роману беллетристики и публицистики;

— обосновать функционирование явления автоироничности и пародичности в качестве константного в текстах Гончарова; продемонстрировать феномен аксиологической двойственности — также в качестве одной из констант в поэтике писателя;

— исследовать малоизученные аспекты критической рецепции современниками романистики Гончарова; реконструировать реакцию на роман «Обломов» Н. Г. Чернышевского;

— воссоздать историю взаимоотношений Гончарова с Л. Н. Толстым в биографическом и творческом аспектах, исследовать переписку, проанализировать специфику взаимооценок, разъяснить феномен «несостоявшегося диалога» писателей.

**Методология** диссертационного исследования сочетает принципы биографики с историко-литературным, сравнительно-типологическим и собственно структурным анализом текстов Гончарова разных творческих периодов. В области биографики мы ориентировались на работы Ю. М. Лотмана, А. И. Рейтблата, А. Л. Валевского, И. Ф. Петровской, Б. Л. Бессонова; при анализе произведений Гончарова 1830-х гг. — на исследования поэтики западноевропейского и русского романтизма Н. Я. Берковского, Г. А. Гуковского, В. Э. Вацура, Ю. В. Манна, В. М. Марковича, В. И. Коровина, И. В. Карташовой, В. И. Сахарова и др.; при рассмотрении идиллической топики в прозе Гончарова учитывались работы по исторической поэтике идиллии Т. В. Саськовой, И. С. Абрамовской, Н. В. Забабуровой. Анализ специфики отражения «текста эпохи» в тексте «Обломова» опирался на работы Ю. М. Лотмана, Л. Я. Гинзбург, Б. Ф. Егорова, Д. И. Раскина, Л. Е. Шепелёва, Л. С. Гейро; при рассмотрении концепции нигилизма в «Обрыве» были учтены работы историков шестидесятничества Б. П. Козьмина, А. И. Новикова, Ф. Ф. Кузнецова, Л. М. Искры и исследователей нигилистической беллетристики и журналистики В. Е. Евгеньева-Максимова, Ю. С. Сорокина, А. И. Батюто, Г. Е. Тamarченко, Г. В. Краснова, В. А. Викторovichа, И. Паперно, Г. А. Склейнис, Н. Н. Старыгиной и др.

**Теоретико-концептуальную базу** диссертационной работы составили труды по теории литературы (включая исследования по типологии жанров, поэтике сюжета и мотива) М. М. Бахтина, Е. М. Мелетинского, Ю. Н. Тынянова, Ю. М. Лотмана, Б. М. Гаспарова, Л. Я. Гинзбург, А. В. Михайлова, А. А. Морозова, В. Н. Топорова, Ю. С. Степанова, Н. Д. Тamarченко, С. Н. Бройтмана, В. И. Тюпы, В. Е. Хализева, И. П. Смирнова, И. В. Силантьева, А. А. Фаустова и др.

**Источниками** исследования в его историко-биографической части стали архивные материалы различных архивохранилищ (РГИА, РГАЛИ, РГБ, РНБ), главным образом — богатый семейный фонд Майковых (ИРЛИ), сохранивший рукописные издания «Подснежник» и «Лунные ночи» и обширную переписку семьи, отчасти восполняющую дефицит эпистолярия Гончарова 1830–1840-х гг. Широко использовались и архивные материалы Гончарова, в том числе рукописные редакции его произведений и подлинники писем. В большом количестве к исследованию привлекались материалы, связанные с творчеством литераторов из его ближайшего круга и писателей-современников (В. Андр. и В. Ап. Солоницыных, Евг. П., А. Н., Вал. Н., Вл. Н. Майковых, О. И. Сенковского, В. Г. Бенедиктова, И. И. Панаева, Н. А. Некрасова, В. А. Соллогуба, А. А. Григорьева,


[…]

4. *Гончаров И. А.* Полн. собр. соч. и писем: В 20 т. – СПб.: Наука, 2004. – Т. 6: Обломов: Роман в четырех частях: Примечания. – С. 484–604. (А. Г. Гродецкая – с. 484–604: «Обломов» — реальн. комм. к осн. тексту и рукописн. редакциям).
5. *Гончаров И. А.* Полн. собр. соч. и писем: В 20 т. – СПб.: Наука, 2008. – Т. 8, кн. 1: Обрыв: Роман в пяти частях: Рукописные редакции. (А. Г. Гродецкая – с. 309–315, 320–324).
6. *Гончаров И. А.* Полн. собр. соч. и писем: В 20 т. – СПб.: Наука, 2010. – Т. 8, кн. 2. Обрыв: Роман в пяти частях: Варианты. (А. Г. Гродецкая – с. 252–275, 329–386: «Обрыв», часть третья — варианты чернового автографа).
7. *Гончаров И. А.* Полн. собр. соч. и писем: В 20 т. – СПб.: Наука, 2014: Материалы цензурской деятельности / ред. тома А. Г. Гродецкая, Т. А. Лапицкая.

### Другие издания

8. *Гродецкая А. Г.* Ответы предания: Жития святых в духовном поиске Льва Толстого. – СПб.: Наука, 2000. – 264 с.
9. *Sub specie tolerantiae: Памяти В. А. Туниманова: Сб. науч. ст. / отв. ред. А. Г. Гродецкая.* – СПб.: Наука, 2008. – 613 с. (в том числе раздел «Академический и неакадемический Гончаров» – с. 514–588).
10. *Гончаров И. А.* Обломов / вступ. ст. В. А. Туниманова; примеч. А. Г. Гродецкой. – СПб.: Азбука-классика, 2004. – 640 с. (А. Г. Гродецкая — с. 603–635). То же: СПб., 2006, 2008, 2011, 2012, 2015.
11. *Гончаров И. А.* Обыкновенная история / вступ. ст. М. В. Отрадина; примеч. А. Г. Гродецкой. – СПб.: Азбука-классика, 2004. – 416 с. (А. Г. Гродецкая — с. 387–411). То же: СПб., 2006, 2009, 2012, 2016.
12. *Орвин Д. Т.* Искусство и мысль Толстого: 1847–1880 / пер. с англ., науч. ред. А. Г. Гродецкой. – СПб.: Академ. проект, 2006. – 304 с.

---

\* Звездочкой отмечены публикации в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

13. *Гончаров И. А.* Обломов: Роман в четырех частях / вступ. ст. и примеч. А. Г. Гродецкой. – СПб.: Пушкинский Дом, 2012. – 640 с. (А. Г. Гродецкая — с. 496–637).
14. *Гончаров И. А.* Обыкновенная история / сост. И. С. Веселовой; вступ. ст. и комм. А. Г. Гродецкой. – Харьков; Белгород: Клуб семейного досуга, 2013. – 415 с. (А. Г. Гродецкая — с. 5–27, 392–413).

### Статьи и публикации

15. \**Гродецкая А. Г.* Новая книга о Толстом // Русская литература. – 1989. – № 2. – С. 248–252.
16. \**Гродецкая А. Г.* Возвращение к дискуссии о жанре «Войны и мира» // Русская литература. – 1991. – № 3. – С. 181–186.
17. \**Гродецкая А. Г.* Агиографические прообразы в «Анне Карениной»: (жития блудниц и любодеец и сюжетная линия главной героини романа) // Труды Отдела древнерусской литературы. – СПб., 1993. – Т. 48. – С. 433–445.
18. *Гродецкая А. Г., Сучков С. В.* Майкова Евгения Петровна // Русские писатели: 1800–1917: Биографический словарь. – М.: Большая Росс. энциклопедия, 1994. – Т. 3. – С. 464–465.
То же на англ. яз: *Grodetskaya A. Maikova Eugenija* // Dictionary of Russian Women Writers / ed. by M. Ledkovsky, Ch. Rosenthal, M. Zirin. – Westport; Connecticut; London, 1994. – P. 397–399.
19. \**Гродецкая А. Г.* Л. Толстой: от 50-х к 70-м // Русская литература. – 1994. – № 4. – С. 187–190.
20. *Гродецкая А. Г.* Литературное окружение молодого Гончарова: (по материалам архива Пушкинского Дома) // И. А. Гончаров: Материалы междунар. конференции. – Ульяновск: Стержень, 1994. – С. 55–65.
21. \**Гродецкая А. Г., Балакин А. Ю.* Неизвестный очерк И. А. Гончарова «Пепиньерка» // Русская литература. – 1997. – № 3. – С. 114–136.
22. *Гродецкая А. Г.* «Семейное» и «хрестьянское» в «Анне Карениной» // Мир филологии: посвящается Л. Д. Громовой-Опульской. – М.: Наследие, 2000. – С. 212–226.
23. *Гродецкая А. Г.* Чувствительные и холодный: (В. А. Солоницын и семья Майковых); Из переписки В. А. Солоницына и Е. П. Майковой 1843–1844 гг. / подгот. текста, примеч. А. Г. Гродецкой; *Солоницын В. А.* Так они наняли дачу! / публ. А. Г. Гродецкой // Лица: Биографический альманах. Т. 8 / ред.-сост. О. Р. Демидова; отв. ред. Б. Л. Бессонов. – СПб.: Д. Буланин, 2001. – С. 5–49, 53–133, 483–500.
24. \**Гродецкая А. Г.* Актуальные проблемы текстологии русской литературы // Русская литература. – 2001. – № 4. – С. 221–227.
25. *Гродецкая А. Г.* Специфика повествовательной формы в «Семейном счастье» Л. Толстого // Молодой Л. Н. Толстой: Сб. статей: Посвящается 200-летию Казанского университета. – Казань, 2002. – С. 25–35.
26. *Гродецкая А. Г.* Экспедиция под великокняжеским благословением: (Плавание фрегата «Паллада» в 1852–1854 гг.) // Пятые Константиновские чтения. – Кронштадт–Стрельна, 2005. – С. 27–36.
27. *Гродецкая А. Г.* Где учился, кем служил Илья Ильич Обломов, и кто такая Милитриса Кирбитьевна... // Русская классика: Проблемы интерпретации: Материалы междунар. научной конференции. – «XIII Барышниковские чтения» (24–25 февр. 2005 г.). – Липецк, 2006. – С. 91–96.
28. *Гродецкая А. Г.* Солоницын Владимир Андреевич // Русские писатели: 1800–1917: Биографический словарь. – М.: Большая Росс. энциклопедия, 2007. – Т. 5. – С. 771–773.

29. Гродецкая А. Г., Гаврилова Н. В. Солоницын Владимир Аполлонович // Русские писатели: 1800–1917: Биографический словарь. – М.: Большая Росс. энциклопедия, 2007. – Т. 5. – С. 773–774.
30. \*Гродецкая А. Г. Живая жизнь в контексте вечности // Русская литература. – 2008. – № 1. – С. 272–275.
То же на англ. яз.: Grodetzkaya A. A. Zverev, V. Tunimanov. Leo Tolstoy // Social Sciences. – 2008. – № 4. – С. 138–143.
31. Гродецкая А. Г. Автоирония у Гончарова // Sub specie tolerantiae: Памяти В. А. Туниманова: Сб. научных статей / отв. ред. А. Г. Гродецкая. – СПб.: Наука, 2008. – С. 532–541.
32. Гродецкая А. Г. Суд, власть и порядок : («варяжский» сюжет в «Анне Карениной») // А. М. Панченко и русская культура: Исследования и материалы. – СПб. : Пушкинский Дом, 2008. – С. 227–238.
33. Гродецкая А. Г. Играл ли Гончаров в «секретари»? (К атрибуции ранних текстов) // И. А. Гончаров: Материалы Междунар. научной конференции. – Ульяновск, 2008. – С. 287–295.
34. \*Гродецкая А. Г., Климова С. М. VI Международная научная конференция в Ясной Поляне // Русская литература. – 2009. – № 2. – С. 240–244.
35. Балакин А. Ю., Гродецкая А. Г., Гуськов С. Н. Обломовская энциклопедия // Вестник РГНФ. – 2010. – № 4 (61). – С. 77–84.
36. \*Гродецкая А. Г. «Умный, образованный, но... эстетик»: (Толстой о Гончарове) // Русская литература. – 2010. – № 4. – С. 58–68.
37. \*Горышина А. Г. <Гродецкая А. Г.> «Толстой и русские писатели»: V Весенние Толстовские чтения в ИМЛИ // Русская литература. – 2010. – № 4. – С. 119–124.
38. Гродецкая А. Г. Толстой и Гончаров: несостоявшийся диалог // Лев Толстой и мировая литература: Материалы VI Междунар. научной конференции. – Ясная Поляна, 2010. – С. 259–276.
39. \*Гродецкая А. Г. Уроки Толстого // Человек. – 2011. – № 1. – С. 168–172.
40. Гродецкая А. Г. О рецензии на «Обломова», не написанной Чернышевским // Обломов: константы и переменные: Сб. научных статей. – СПб.: Нестор-История, 2011. – С. 148–153.
41. \*Гродецкая А. Г., Климова С. М. Сто лет спустя: VII Международная научная конференция в Ясной Поляне // Русская литература. – 2011. – № 1. – С. 279–283.
То же на итал. яз.: L. N. Tolstoj: cent'anni dopo. Settima conferenza internazionale a Jasnaja Poljana // Enthymema. – 2011. – № 2. – S. 364–372.
42. \*Гродецкая А. Г. Милитриса Кирбитьевна в «Обломове», или Об органично противоречивом в поэтике Гончарова // Русская литература. – 2012. – № 2. – С. 34–39.
43. \*Гродецкая А. Г. Текст «Воскресения» в реконструкции Н. К. Гудзия: (принципы, полемика, итоги) // Русская литература. – 2012. – № 3. – С. 70–84.
44. \*Гродецкая А. Г. Международная мастерская «Лев Толстой: После юбилея» // Русская литература. – 2012. – № 4. – С. 257–263
45. \*Гродецкая А. Г. Убеждающая пристальность: Гончаров и его современники в монографии М. В. Отрадина // Русская литература. – 2013. – № 1. – С. 227–230.
46. Гродецкая А. Г. Героиня в конце романа: Руссо, Гончаров, Чернышевский // XLI Междунар. филологическая конференция (СПбГУ, 26–31 марта 2012 г.): Избранные труды. – СПб.: СПбГУ, 2013. – С. 30–40.
47. Гродецкая А. Г. Реминисценции «Новой Элоизы» в финальных главах «Обломова» и «Что делать?» (еще о «тоске» Ольги Ильинской в «крымской» главе романа Гончарова) // Филологические записки. – Воронеж, 2012–2013. – Вып. 31. – С. 39–50.
48. Гродецкая А. Г. «Пафос середины»: (ирония и автоирония у Гончарова) // Гончаров: живая перспектива прозы: Научные статьи о творчестве И. А. Гончарова / ред.-сост. А. Molnar. – Szombathely, 2013. – S. 38–48. – (Bibliotheca Slavica Savariensis. – Т. XIII).

49. *Гродецкая А. Г.*: «Отцы и дети» в конфликте Гончарова и Тургенева // Тургеневский ежегодник 2013 года. – Орел: Изд. дом «Орлик», 2014. – С. 11–20.
50. \**Гродецкая А. Г.* «Случайный» нигилист Марк Волохов и его сословная геральдика // Русская литература. – 2015. – № 3. – С. 5–38.
51. *Гродецкая А. Г.*: Бестиарный код нигилиста Марка Волохова в «Обрыве» // Пушкинские чтения-2015. Художественные стратегии классической и новой литературы: жанр, автор, текст: Материалы XX междунар. науч. конференции. – СПб.: ЛГУ им. А. С. Пушкина, 2015. – С. 156–162.
52. *Гродецкая А. Г.* Водный ландшафт русской идиллии и идиллика «рыболовных» сюжетов в прозе И. А. Гончарова // Водные пути: пути жизни, пути культуры: Материалы междунар. научной конференции (Тверь, 15–19 сент. 2015 г.) / ред.-сост. Е. Г. Милюгина, М. В. Строганов. – Тверь: СФК-офис, 2015. – С. 236–246.
53. \**Гродецкая А. Г.* Многополярный филологический мир // Филологические науки. – 2016. – № 1. – С. 87–91.
54. \**Гродецкая А. Г.* Рецензия на «Обломова», не написанная Н. Г. Чернышевским // Научное обозрение: гуманитарные исследования. – 2016. – № 2. – С. 173–184.

#### **В печати**

55. *Гончаров И. А.* Полн. собр. соч. и писем: В 20 т. – СПб.: Наука, 2016. – Т. 15: Письма 1842 — январь 1855 / ред. тома А. Ю. Балакин; тексты и примеч. подгот. А. Г. Гродецкая.
56. \**Гродецкая А. Г.* «Обрыв», прочитанный в дружеском кругу (два письма Гончарова к Е. А. Языковой) // Русская литература. – 2016. – № 4.
57. Письма А. М. Жемчужникова к Тургеневу (1866–1869) / публ. А. Г. Гродецкой // И. С. Тургенев: Новые исследования и материалы / отв. ред. Н. П. Генералова, В. А. Лукина. – М.; СПб.: Альянс-Архео, 2015. – Вып. 4. – С. 504–577.