ОТЗЫВ

об автореферате диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук по специальности
10.01.01 — русская литература
Анны Глебовны Гродецкой
«Проза И. А. Гончарова: 1830–1860-е
(биографика, контекст, поэтика)»

Докторская диссертация А. Г. Гродецкой относится к тем редким работам подобного жанра, которые написаны уже состоявшимися литературоведами и призваны лишь подвести предварительные итоги многолетних исследований. Об этом свидетельствует не просто перечень публикаций по теме диссертации – свидетельствуют сами эти публикации, хорошо известные тем, кто занимается Гончаровым и Львом Толстым.

Диссертация А. Г. Гродецкой выдержана в стилистике, свойственной традициям петербургской – ленинградской – петербургской филологии, с ее пристальным вниманием к историко-литературной и историко-культурной фактуре изучаемых явлений. Отсюда неслучайное сочетание в заглавии работы и в самой ее смысловой структуре таких ракурсов, как биография, контекстуальность, поэтика.

В диссертации несколько магистральных тематических линий, ключевая из которых связана с идеей прорастания художественного мира Гончарова из раннего – «майковского» – периода его «жизни и творчества». Особенно продуктивной здесь кажется мысль А. Г. Гродецкой о том, что авторская интенция в первых повестях Гончарова (и эта установка будет унаследована позднейшими его текстами) не является антиромантической и служит не пародийным, а пародическим, игровым целям. Вообще же, проблема изучения литературного дома Майковых как своеобразного культурного феномена после работы А. Г. Гродецкой может считаться, по всей видимости, закрытой.

Весьма убедительной представляется и концепция третьей главы, в которой, с одной стороны, в гончаровском понимании нигилизма акцентируются его «домашние и семейные аспекты», а с другой – делается общий вывод о

том, что писатель не видел в появлении героев вроде Марка Волохова «катастрофических социально-исторических предзнаменований» и роковой угрозы для национального бытия.

Можно было бы долго говорить о пронизательных комментаторских находках ученого (вроде развернутого в пятом разделе второй главы анализа различных готовых формул и интертекстов, откликнувшихся в «Обломове»), но в этом нет особой нужды. В диссертации А. Г. Гродецкой множество интересных и тонких наблюдений, обладающих ценностью и по отдельности, складывается в очень правдоподобный и вполне цельный портрет гончаровского творчества и мироощущения. А это и есть главная задача любого подлинного литературоведческого исследования.

Автор диссертации безусловно заслуживает присуждения ему ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

Фаустов Андрей Анатольевич,
д. филол. н., проф., зав. кафедрой
русской литературы Воронежского гос. университета.
304036, г. Воронеж, ул. 25 Октября, д. 48, кв. 29;
8-915-588-65-13;
aafaustov@list.ru

федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Воронежский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ВГУ»)
Подпись Фаустова А.А.
заверяю Вед. специалист ОК УМД
должность Вед. специалист
АА 20.09.2016
подпись, расшифровка подписи